

Российская Федерация
Дума Великого Новгорода

РЕШЕНИЕ

4

О внесении изменений в Положение
о бюджетном процессе в Великом
Новгороде

Дума Великого Новгорода решила:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Великом Новгороде, утвержденное решением Думы Великого Новгорода от 01.11.2007 N 688 (в редакции решений Думы Великого Новгорода от 30.04.2008 N 49, от 01.10.2008 N 203, от 26.03.2009 N 338, от 30.10.2009 N 504, от 26.11.2009 N 525, от 24.11.2010 N 842, от 28.10.2011 N 1092, от 25.10.2012 N 1379, от 29.08.2013 N 1597, от 26.11.2013 N 73, от 27.11.2014 N 363, от 16.12.2016 N 1022, от 25.05.2017 N 1194, от 30.11.2017 N 1313, от 28.11.2019 N 310, от 26.11.2020 N 491, от 25.11.2021 N 629, от 25.08.2022 N 735, от 28.02.2023 N 827, от 28.02.2023 N 832, от 24.08.2023 № 909, от 22.02.2024 № 108), следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.6.8 изложить в следующей редакции:

"Главный администратор доходов бюджета Великого Новгорода:

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета Великого Новгорода;

представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета Великого Новгорода;

представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета Великого Новгорода;

представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета Великого Новгорода сведения о закрепленных за ним источниках доходов;

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Великого Новгорода в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные действующим законодательством.

Главные администраторы доходов бюджета Великого Новгорода, не имеющие

подведомственных им администраторов доходов, осуществляют бюджетные полномочия администратора доходов бюджета Великого Новгорода.

Администратор доходов бюджета Великого Новгорода:

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов по ним;

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов;

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет Великого Новгорода и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета Великого Новгорода, формирует и представляет главному администратору доходов бюджета Великого Новгорода сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета Великого Новгорода;

предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета Великого Новгорода, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Великого Новгорода;

устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Великого Новгорода, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные действующим законодательством.

Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Великого

Новгорода осуществляют внутренний финансовый аудит в порядке, установленном статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.";

1.2. Пункт 2.4 исключить;

1.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

"Доходы бюджета Великого Новгорода прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития Великого Новгорода, действующего на день внесения проекта решения о бюджете Великого Новгорода в Думу Великого Новгорода, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Новгородской области и решений Думы Великого Новгорода, устанавливающих неналоговые доходы бюджета Великого Новгорода.

Положения решений Думы Великого Новгорода, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета Великого Новгорода и принятых после внесения проекта решения о бюджете Великого Новгорода на рассмотрение в Думу Великого Новгорода, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.";

1.4. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

"Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из бюджета Великого Новгорода капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и предоставление указанных субсидий осуществляется в порядке, установленном Администрацией Великого Новгорода.

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке, установленном Администрацией Великого Новгорода.

Перечень объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств бюджета Великого Новгорода (далее - перечень объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества) утверждается Администрацией Великого Новгорода.";

1.6. В пункте 3.2:

абзац 12 изложить в следующей редакции:

"перечень объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества";

в абзаце 16 после слова "паспорта" дополнить словами "(проекты паспортов)".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете "Новгород".


Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета финансов
Администрации Великого Новгорода

 - Е.А. Медеева
26.09.24г


СОГЛАСОВАНО:
Временно исполняющий обязанности
заместителя Главы
администрации Великого Новгорода

 С.О. Андреев
27.09.2024

Заместитель Главы
администрации Великого Новгорода

 М.П. Воробьева

Заместитель Главы
администрации Великого Новгорода

 М.В. Дорошенкова
27.09.24.


Заместитель Главы
администрации Великого Новгорода

 О.С. Павлова

Заместитель Главы
администрации Великого Новгорода

 С.М. Пенязь


Председатель комитета организационной
работы и делопроизводства
Администрации Великого Новгорода

 М.А. Азнаурова
27.09.24

Председателя комитета по
строительству и архитектуре
Администрации Великого Новгорода

 Р.П. Баранов

Председатель комитета правового обеспечения
Администрации Великого Новгорода

 В.Ф. Скиданова
27.09.24

РАССМОТРЕНО
НА ЗАСЕДАНИИ КОЛЛЕГИИ
АДМИНИСТРАЦИИ В.НОВ-ДА

Шемягина Ольга Анатольевна
983-559

01.10.2024г

Список рассылки:
КФ - 1экз.

 М.А. Матюшкина

**Пояснительная записка
к проекту решения Думы Великого Новгорода
"О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе
в Великом Новгороде"**

Настоящим проектом решения предлагается привести Положение о бюджетном процессе в Великом Новгороде в соответствии с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в том числе в части прогнозирования доходов бюджета Великого Новгорода, бюджетных полномочий главных администраторов и администраторов доходов бюджета Великого Новгорода, реализации бюджетных инвестиций и осуществления капитальных вложений.

Проект решения Думы Великого Новгорода не содержит коррупциогенных факторов.

Настоящий проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия, поскольку регулирует бюджетные отношения и не затрагивает сферу предпринимательской и иной экономической деятельности.

Финансово-экономическое обоснование проекта решения

Принятие данного проекта решения не повлечет дополнительного выделения средств из бюджета Великого Новгорода.

**Перечень муниципальных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, отмене, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием решения**

Принятие данного проекта решения потребует приведения в соответствие муниципальных правовых актов, касающихся реализации бюджетных инвестиций и осуществления капитальных вложений.

Председатель комитета финансов
Администрации Великого Новгорода



Е.А. Медеева

Действующая редакция	Новая редакция
1.6. Участники бюджетного процесса имеют следующие бюджетные полномочия:	
подпункт 1.6.8 изложить в новой редакции:	
<p>Главный администратор (администратор) доходов бюджета Великого Новгорода:</p> <p>представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета Великого Новгорода и для составления и ведения кассового плана;</p> <p>формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета Великого Новгорода;</p> <p>осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов по ним;</p> <p>осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов;</p> <p>принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;</p> <p>принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет Великого Новгорода и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;</p> <p>предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета Великого Новгорода, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с</p>	<p>Главный администратор доходов бюджета Великого Новгорода:</p> <p>формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета Великого Новгорода;</p> <p>представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета Великого Новгорода;</p> <p>представляет сведения для составления и ведения кассового плана;</p> <p>формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета Великого Новгорода;</p> <p>представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета Великого Новгорода сведения о закрепленных за ним источниках доходов;</p> <p>утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Великого Новгорода в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;</p> <p>осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные действующим законодательством.</p> <p>Главные администраторы доходов бюджета Великого Новгорода, не имеющие подведомственных им администраторов доходов, осуществляют бюджетные полномочия администратора доходов бюджета Великого Новгорода.</p> <p>Администратор доходов бюджета Великого Новгорода:</p> <p>осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов по ним;</p>

Действующая редакция	Новая редакция
<p>порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";</p> <p>представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета Великого Новгорода сведения о закрепленных за ним источниках доходов;</p> <p>утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Великого Новгорода в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;</p> <p>осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные действующим законодательством.</p> <p>Главный администратор (администратор) доходов бюджета Великого Новгорода осуществляет на основе принципа функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:</p> <p>оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки предложений об организации внутреннего финансового контроля;</p> <p>подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актом, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного кодекса;</p> <p>повышения качества финансового менеджмента.</p> <p>Главный администратор (администратор) доходов бюджета Великого Новгорода, осуществляющий внутренний финансовый аудит, издает ведомственный (внутренний) акт, обеспечивающий осуществление внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего</p>	<p>осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов;</p> <p>принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет Великого Новгорода, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;</p> <p>принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет Великого Новгорода и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;</p> <p>в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета Великого Новгорода, формирует и представляет главному администратору доходов бюджета Великого Новгорода сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета Великого Новгорода;</p> <p>предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета Великого Новгорода, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;</p> <p>принимает решение о признании безнадежной к</p>

Действующая редакция	Новая редакция
<p>финансового аудита</p>	<p>взысканию задолженности по платежам в бюджет Великого Новгорода;</p> <p>устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Великого Новгорода, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;</p> <p>осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные действующим законодательством.</p> <p>Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Великого Новгорода осуществляют внутренний финансовый аудит в порядке, установленном статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации</p>
п. 2.4 искл.	
<p>Решения Думы Великого Новгорода, предусматривающие внесение изменений в решения о налогах и сборах, а также регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета Великого Новгорода, вступающие в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, должны быть приняты до 1 ноября текущего года</p>	-
п. 2.8 изложить в новой редакции:	
<p>Прогнозирование доходов бюджета Великого Новгорода осуществляется на основе прогноза социально-экономического развития территории в условиях, действующих на день внесения проекта бюджета в Думу Великого Новгорода, законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, решений Думы Великого Новгорода, устанавливающих неналоговые доходы бюджета Великого Новгорода.</p> <p>Решения Думы Великого Новгорода, предусматривающие внесение изменений в решения о налогах и сборах, принятые после дня внесения в Думу Великого Новгорода проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период,</p>	<p>Доходы бюджета Великого Новгорода прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития Великого Новгорода, действующего на день внесения проекта решения о бюджете Великого Новгорода в Думу Великого Новгорода, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Новгородской области и решений Думы Великого Новгорода, устанавливающих неналоговые доходы бюджета Великого Новгорода.</p> <p>Положения решений Думы Великого Новгорода,</p>

Действующая редакция	Новая редакция
<p>приводящие к изменению доходов (расходов) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, должны содержать положения о вступлении в силу указанных решений Думы Великого Новгорода не ранее 1 января года, следующего за очередным финансовым годом</p>	<p>приводящих к изменению общего объема доходов бюджета Великого Новгорода и принятых после внесения проекта решения о бюджете Великого Новгорода на рассмотрение в Думу Великого Новгорода, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года</p>
<p>п.2.11 изложить в новой редакции:</p>	
<p>Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности Великого Новгорода и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Великого Новгорода, предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Великого Новгорода или на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Великого Новгорода осуществляются за счет средств бюджета Великого Новгорода в соответствии с адресной инвестиционной программой Великого Новгорода, порядок формирования и реализации которой устанавливается Администрацией Великого Новгорода</p>	<p>Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из бюджета Великого Новгорода капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и предоставление указанных субсидий осуществляется в порядке, установленном Администрацией Великого Новгорода.</p> <p>Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке, установленном Администрацией Великого Новгорода.</p> <p>Перечень объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств бюджета Великого Новгорода (далее - перечень объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества) утверждается Администрацией Великого Новгорода</p>
<p>п.3.2</p>	
<p>Одновременно с проектом решения Думы Великого Новгорода о бюджете Великого Новгорода в Думу Великого Новгорода и Контрольно-счетную палату представляются:</p>	
<p>абзац 12 изложить в новой редакции:</p>	
<p>проект Адресной инвестиционной программы Великого Новгорода</p>	<p>перечень объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества</p>

Действующая редакция	Новая редакция
абзац 16 дополнить словами:	
паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта)	паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта)